Caesar cum Germaniae principibus authore Pontifice orditur
hic telam, quomodo finiendam nescio. Expeditiones illae cru-

ciatae frequenter nobis male ceperunt. Et si hoc bellum suscipitur cum tota ditione Turcarum pro universo nomine christiano, oportebat omnium Christianorum Regum censisu suscipi, quod factum esse negant. Sin pro Helena Hungarica est digladiatio, cur admiscet sese Pontifex, qui duos legatos habet apud Caesarem, Hieronimum Aleandrum,² Archiepiscopum Brundisinum, virum fortem, et Cardinalem quendam de Medicis,³ nepotem Clementis, iuvenem formosum, robustum et animosum. Quum Alciones apparent, speratur tranquillitas, cum tales aves provotant, aliud exspectandum est. Apparatus militum fit lente, collectio pecuniaria fit strenue, pauci de hoc bello bene animantur, utinam vana sint omnia.

Sectae hic nunc mitescunt, quid sperent metuantve incertum, utinam et altera pars sic mitescat, ut omnes redeamus ad Christianam concordiam. Id facile fieret, si proceres ac populus excusso mundo sinceris animis spectent Christum. Eum affectum hactenus etiam sacerdotibus ac monachis optare licet magis, quam cernere. Dominus inspirabit omnibus piam puramque mentem cum ipsi videbitur, et nos promerebimur.

Si quid agat tuus clientulus scire cupis, adhuc edifico in propriis aedibus non sine magna animi molestia, nec mediocri valetudinis dispendio, sed meditor desistere, non quidem absolutis quae volebamus, sed lassitudine et exhaustis ad imum loculis. Si Tua Celsitudo recte valet, est, quod plurimum gaudeam, vir ornatissime mihi multis nominibus observande.

Datum Friburgi postridie Kal. Septembris Anno Dni 1532.

¹ Vgl. Erasmiana I, S. 6. In der Posener Handschrift ist der Adressat nicht genannt, da keine durchaus zwingenden Gründe für einen anderen sprechen, so blieb ich bei Tomicki. ² Vgl. oben Nr. XXII, Note 6.

³ Hippolit von Medici. Der Papst spendete zum Zuge gegen die Türken hunderttausend Gulden behufs Besoldung von zehntausend Ungarn. Vgl. Janssen, Geschichte des deutschen Volkes seit dem Ausgange des Mittelalters. XIII. Aufl. B. III, S. 262.

XXVIII.

Padua, 9. September 1532.

Leipziger Univ.-Bibl.

Johann Boner an Erasmus.

Sicherlich habe der Macedonierkönig Philipp keine so helle Freude über seine Triumphe empfunden, als er beim Empfange des Erasmischen Briefes.¹ Er habe ihm süßen Trost gebracht, zumal er über den Tod seiner Mutter² tief betrübt sei. Er dankt für die Ermahnungen zu einem tugendhaften Wandel und

bittet ihn, betreffs des Terenz unbesorgt zu sein, er habe vor kurzem einen Brief seines Vaters erhalten, aus welchem sich ergebe, dass dieser bis jetzt den Terenz nicht erhalten habe. Er habe jedoch darin erklärt, er werde Erasmus beweisen, dass er seine Mühe nicht an den Söhnen eines undankbaren Vaters vergeudet habe.

¹ Es ist keiner aus diesem Jahre bekaunt. ² Sophie Betmann, gest. den 5. Mai 1532. Ihr herrliches Grabmonument befindet sich in der Krakauer Marienkirche. Abgebildet im Warschauer Tygodnik illustrowany vom 27. Oktober 1900 Nr. 43, Titelblatt.

XXIX.

Padua, 9. September 1532.

Breslauer Rhedigerana.

Cod. 254 fol. 197.

Stanislaus Aichler an Erasmus.¹

S. D. Minime mirum tibi debet videri, Erasme omnium doctissime, me nihil hactenus scripsisse, non hercle licuit per aegritudinem, qua superiori tempore laboravi. Ea itaque iniquior duriorque erat, quam ut commode epistolium ad te confidere potuisse, inde mihi non parum sane doloris ac moeroris ortum fuit, praesertim cum et dominum praeceptorem et Ioannem tibi scribere animadverti, haec mecum cogitans: Hem mihi soli bonae felicitates omnes adeo usque adversae esse debent, ut hoc unico fortunae commodo opibus summis praestantiori caream. Nunc vero postquam optime diis gratia convalui, non potui non tibi scribere, licet verecundia et pudor vetuit, attamen amor meus, quem erga te gero ardentissimus, utrumque vicit nec diutius silentium agere passus est. Agnovit enim, cum tecum viveremus, tuum innatum candorem, tuam solitam benignitatem omnibus ex aequo expositam maiorem esse, quam ut meam impudentiam, rusticitatem, mea denique illitteratas plane litteras moleste ac contempte feras. Non te fugiat nos ex animi sententia vivere, ad haec tranquillum in studiis cursum habere, musas Italicas diligenter amplecti, te denique ac hospitem humanissimum immo ac parentem et praeceptorem amamus exosculamurque haud immemores, quanta hospitalitate, quanta benignitate, quanto amore nos olim sis prosecutus. Abs te igitur hoc unicum flagito, digneris meae taciturnitati dare veniam nec id adscribere negligentiae aut oblivioni meae, quod Ioannem scriptis me anteverttere

passus sum, nec denique ob hanc culpam me solito amore prosequi cessa. Factum haud foret, ni morbi iniquitas obfuisset, ferendum equidem fuerat, quod vitare non licuit. Etiam atque etiam oro, hanc meam epistolam aequo animo excipe, ubi, siquid tuis purgatissimis auribus indignum fuerit, tenuitati ingeniali mei, quod adhuc stili inopia laborat, ignoscas. Christus te Opt. Max. in Macrobios annos nobis sanum ac in columem servet, cui me totum ac totum commendatum esse optarim. Patavii, 9. Septembris Anni humanae salutis 1532.

Tibi deditissimus

Stanislaus Glandinus.

Adresse: Omnia, quos sol vidit, doctissimo Viro D. Erasio Roterodamo, parenti ac praceptoris suo omnibus modis colendo.

¹ In Aichlers italienischer Studienreise (vgl. Jahrbuch XV, 110 ff.) ist nachzutragen, dass er sich noch am 10. April 1537 in Rom befand, von wo er an diesem Tage an Dantiscus schrieb. Dem ebenso phrasenreichen, wie inhaltsleeren Briefe entnehmen wir den Satz: Tua enim Celsitudo, dum superioribus comitiis Cracoviae celebratis apud D. parentem meum ageret, studiis meis annum subsidium et sponte pollicita est et libenter constituit. Vgl. Wiszniewski, Historya literatury polskiej. Bd. VI, S. 318.

XXX.

Krakau, 10. März 1533.

Krakau, Czartoryskisches Archiv.

C. N. Ms. 49. Nr. 63. Gleichzeitiger Druck.¹

Erasmus an Tomicki.

S. P. Obiurgat me Iustus Decius, quod nuper, cum ad multos scripsisse, quos in Polonia habeo patronos, et amicos merito colendos, ad te nihil dederim litterarum,² quo non est alius candidior amiciorve Erasco. Quod autem sciebam esse verissimum, atque hoc ipsum in causa fuit, ut, cum omnibus scribere non vacaret, te unum praeterierim, vulgares enim amicitiae talibus officiis subinde fovendae sunt, ne refrigescant. Caeterum, quemadmodum tua in me pietas testatior est atque etiam confirmatior, quam ut augeatur vulgaribus officiis, ita puto meum in te animum tibi sic esse perspectum, ut nihil moreris litterarum incitamenta, praesertim cum nullum offertur argumentum et compellatur maximis plurimisque negotiis occupatissimus.

Quemadmodum enim molesti verius, quam officiosi, qui negotiis distentos interpellant, ita saepenumero officiosum est ad quosdam non scribere, nisi quid serio postulet litterarum officium.

Quod autem argumentum scribendi sumpsissem? Rogassem, ut erga Erasmus pergeres tui similis esse? De eo nihil dubitabam. Obtulisse obsequium meum? Sciebas hoc esse paratum, si quid vel nutu significares. Quid, quod ne possim quidem omnibus scribere, quos habeo amicos in diversis regionibus. Redamare possum omnes, scribere omnibus non possum.

Mibi tamen non ingrata fuit Iosti licet parum iusta expostulatio, quippe ex qua cognovi illi res meas esse curae, nam quod scribit Tuam Reverendissimam Amplitudinem singulari quodam erga me favore esse, rem mihi quidem magnopere gratam nuntiavit, sed minime novam.

Hic annus mihi propemodum ater fuit tum ob privatas quasdam molestias, tum ob decessum aliquot amicorum, quales haud scio, an unquam in vita sim inventuras. Mense Augusto summus ille studiorum meorum Maecenas Guilhelmus, Archiepiscopus Cantuariensis, nos reliquit³ et in meliorem sortem demigravit, simulque cum illo mihi periit quicquid fortunarum habebam in Anglia, habebam autem florenos ferme ducentos. Saepe mihi per litteras significavit, se seorsum aliquid in me collocare velle benignitatis propter vultures, quos pro dignitatis magnitudine permultos domi cogebatur alere, sed per quosdam artifices id curatum est, ut non solum nihil legarit moriens, verum ne pensio quidem iam ad sesquianum debita persolveretur. Quin et postremae meae ad illum litterae, in quibus illum veteris promissi submonueram, per eosdem artifices suppressae sunt. Scribunt vultures triduo praesagire, ubi sint futura cadavera, at nostri vultures multis annis inhiant morituro.

Iam excesserat octogesimum annum et ferebatur adhibuisse tertium pedem, sed ob perpetuam vitae sobrietatem prospera usus valetudine. Nec enim senectus illum eripuit, sed infelix quidam casus. Surrexerat noctu excitatis, qui illi erant a cubiculo. Cum rursus urgeret corpusculi necessitas, non excitatis suis, ne cui molestus esset (tanta erat optimi Praesulis humanitas), surrexit et lectum repetens lapsu pedis latere impegit in lignum aliquod, hinc rupto, ut apparet, intestino quopiam coepit exspuere sanguinem, cruciatus intra quadriduum mortem attulit, decessit autem non tam privato plurimorum dispendio, quam publico tum regni tum Ecclesiae malo. In consulendo regni commodis liber iuxta ac prudens, qui sit illi successurus, nondum audio. Perierunt alii tres, quos arbitror tibi ignotos esse, mihi candidissimi ac maiorem in modum necessarii amici. Attamen in hoc luctu tam acerbo, ut verear ne me illis addat comitem, non tamen omnino cessavimus in studiis. Epistolae divi Hieronimi cum Scholiis

rursus a me recognitis excusae sunt Lutetiae, quid ibi laboris sit exhaustum, nemo facile existimarit. Adagiis recognitis et auctis in medio adieci centurias ferme quinque,⁴ vertimus Homilias Chrisostomi octo⁵ antehac a nemine versas et ad preces cuiusdam magnatis dialogo exposuimus Simbolum Apostolorum,⁶ reliqua sunt minuta.

Per hiemem satis commode valuimus, sub initium martii frigus inexpectatum corripuit pedem levum, triduo dolor et cibum et somnum ademit, nunc est tolerabilis, tametsi subclaudico etiam nunc. Hoc malum iam tertio repetit intra biennium, causam esse suspicor, quod ex more scribo stans iam annis viginti quattuor et plerumque levo innitor pedi. Domicilium hoc minatur ruinam, amicis destituor, ita totus in hoc sum, ut mihi conciliem amicum immortalem, qui neminem destituit nec in vita.

De novis rebus nihil scribo, quarum si quid alicuius momenti meliore fide ad vos, quam ad nos perfertur. Germania satis tranquilla est feliciter abactis Turcis, utinam simili felicitate Caesaris cum Pontifice colloquium⁶ Ecclesiam tranquillitati restituat, quae, si quid ego video, maiore in periculo versatur, quam plerique credunt. Monachi tumultuantur, theologi scribunt articulos, sed interim genus hominum non ausim adolere, quare cuniculos et radices agunt. Utinam Dominus misereatur nostri. Mibi summopere gratum fuerit, si cognovero Reverendissimae Dominationis Tuae res esse ex sententia. Bene vale. Datum apud Friburgum, decima die Martii, anno Domini 1533.

¹ Dieser Brief wurde zusammen mit einem Briefe des Lazarus Bonamicus, bekannten Professors aus Padua, vom 1. März 1533 an den jungen König Sigismund August s. l. et a. gedruckt. Vgl. Wierzbowski, l. c. B, III, Nr. 2156. Als Unikat findet sich der Druck in der Bibliothek des Grafen Czarnecki zu Rusko. ² Leider sind diese Briefe nicht erhalten. Aufser Nr. XXVII sind sonst keine andern nach Polen gesandten Briefe aus dem J. 1532 u. Anfang 1533 bekannt. ³ William Warham, Erzbischof von Canterbury und Lordkanzler von England, war einer der wärmsten Gönner des Erasmus, dessen Übersetzung von Euripides' Hekuba ihm gewidmet ist. Er † den 22. August 1532. Vgl. Drummond, Erasmus his life and character I, 146, 148; II, 271, 328. ⁴ Diese Ausgabe erschien bei Froben und Episcopius im März 1533 in Folio. ⁵ Homiliae aliquot ad pietatem conducentes nunc primum versae et editae per Erasmus. Basil. Froben, 1533, 8°, Baumgartner gewidmet. ⁶ Diese katechismusartige Erklärung des Simbolum und Dekalogs war auf die Bitte des Grafen Roshford, des Vaters der unglücklichen Anna Boleyn, verfaßt worden. ⁷ In Bologna im Winter 1532/33.

XXXI.

Freiburg, 21. März 1553.

Abgedruckt bei Wierzbowski,
Materyały S. 42—44.

Erasmus an Johannes Laski.

Non dubito, quin fortuna sit aliquando tuis egregiis meritis responsura, sed doleo id tam constanter fieri: aequum erat et sperabam te patruo tuo successorum, de quo tu mihi mira praedicare solebas, et fortasse talis fuit in alios, in me tam parcus fuit, ut pro dicato Ambrosio¹ non saltem tribus verbis gratias egerit. Nam pro inscriptionibus nihil ferre praemii, adeo mihi novum non est, ut ne tantillum quidem offendar. Bibliotheca mea iam centum coronatis melior est, quam cum tu emeras. Hoc ne videatur incredibile, solus Galenus, quem mihi misit Franciscus Asulanus,² hic nudus et crudus vendebatur triginta florenis aureis. Coniicito tu caetera. Quid si te contractus nondum poenitet, ego faciam, quod est boni viri, sed mihi videris eum habere pro derelicto, quod si est, renumerabo tibi ducentos florenos, quos si mavis imputari pro dicato Ambrosio, praedicabo tuam benignitatem et quaeram alium emptorem. Episcopus Viennensis³ egit mecum de hoc mercatu, sed respondi non esse mihi integrum.

Turca feliciter profligatus est; utinam nunquam redeat. Rumor est tractari de componendis rebus inter Ferdinandum et Vaivodam.⁴ Utinam id fiat tuo quoque commodo. Thomas Morus⁵ depositus cancellarias clitellas cum bona principis gratia. Rex enim magis declaravit affectum suum in Morum adimendo sarcinam, quam imponendo. Illic φιλοπατρίς erat regium munus ei committendo, qui solus in ea insula par esset hic φιλόμωρος, cuius animo indulxit divino, quas ob causas Morus magistratum deposuerit, sed hoc munus vix quisquam gerere potest, ut nusquam a recto pioque deflectat. Exultant evangelici iactantes Morum iure privatum magistratu: ei successisse virum nobilem, qui statim viginti carcere liberavit, quos Morus eo detruserat ob sectas. Cui successit, frater est Eduardi Lei,⁶ mihi olim amicus, adeo ut in conflictu, quem habui cum Leo, palam a me steterit, nec ullam habet nobilitatem, nisi quod est in iure consultus, unde apud Anglos omnis fere nata est nobilitas. Natus est in vico, at Morus Lunduni natus est, quae apud Anglos pars est nobilitatis, ex patre purpurato, doctore Britannici iuris, ipse in eo genere viginti doctores superans. Gessit in sua urbe munus honorificum, dein pertractus in Aulam aliquot legationibus dedit

sui specimen, ante duodecim annos factus est baro; iam quod ad ingenium, eruditionem et facundiam attinet, nulla est comparatio. Cardinalis Eboracensis⁷ metuebat Morum potius, quam amabat et tum, cum sentiret Regis iram implacabilem, non esse nisi unum in Anglia parem illi muneri. Montjoius⁸ meus scribit, illum sic gessisse munus, ut omnes fateantur neminem gessisse unquam dexterius aut maiore cum aequitate.